299. In SENSU CÆLESTI, per sumere Nomen Dei in vanum, intelligitur id quod Dominus dixit ad Pharisæos, Omne peccatum & blasphemia remittetur homini, spiritus vero blasphemia non remittetur, Matth. XII: 11. 12; per Spiritus blasphemiam intelligitur blasphemia contra Divinitatem Humani Domini, & contra Sanctitatem Verbi. Quod Divinum Humanum Domini per Nomen Jehovah Dei in Cælesti seu supremo Sensu intelligatur, constat ex his, Jesus dixit, PATER GLORIFICA NOMEN TUUM, & exiuit vox e Cælo, dicens, & glorificavi & rursus glorificabo, Joh. XII: 28. Quodcunque petieritis in Nominis meo, hoc faciam, ut Pater glorificetur in Filio; si quid petieritis in Nominis meo, hoc faciam, Joh. XIV: 13. 14. In Oratione Dominica per Sanctificetur Nomen tuum, in Cælesti sensu nec aliud significatur; pariter per Nomen, Exod. XXIII: 21. Esaj. LXIII: 16. Quoniam blasphemia Spiritus non remittitur homini secundum verba Matth. XII: 31. 32, & hoc in Sensu

cælesti intelligitur, ideo huic Præcepto adjicitur, *Quia non insontem habebit Jehova illum, qui sumserit Nomen Iesu in vanum.*

300. Quod per Nomen alicujus non intelligatur solum nomen, sed etiam omne quale ejus, patet a nominibus in Mundo Spirituali, ibi non aliquis homo retinet nomen, quod tulit in baptismate & a patre aut stemmate, in Mundo, sed unusquisque ibi secundum quale suum nominatur, ac Angeli vocantur secundum moralem & spiritualem illorum vitam; hi etiam sunt qui intelliguntur per haec Domini, *Iesu dixit, Ego sum Pastor bonus, oves vocem ejus audiunt, & proprias oves vocat nomine, & educit illas, Joh. X: 3.* pariter per haec, *Habeo pauca Nomina in Sardibus. quæ non polluerunt vestimenta sua. Qui vicerit, scribam super eum Nomen urbis novæ Hierosolymæ, & Nomen meum novum,* Apoc. III: 4. ¶2. Gabriel & Michael non sunt nomina duarum Personarum in Cælo, sed per illa Nomina intelliguntur omnes in Cælo, qui in sapientia sunt de Domino & colunt Ipsum. Per Nomina etiam Personarum & locorum in Verbo nec intelliguntur Personæ & loca, sed res Ecclesiæ: In Mundo naturali per Nomen nec intelligitur solum Nomen, sed simul quale ejus, quia hoc nomini ejus adhaeret, in communi enim sermone dicitur, hoc facit propter Nomen suum, aut propter Nominis famam, hic magnum Nomen habet, per quod significatur, quod sit celebris ex talibus quæ in illo sunt, ut ex ingeniositate, eruditione, meritis, & sic porro. Quis non novit, quod qui vituperat & calumniatur aliquem quoad Nomen, etiam vituperet & calumnietur acta vita ejus, conjuncta sunt in idea, inde perit fama nominis ejus: consimiliter qui Nomen Regis, Dicis, Magnatis, ignominiose enuntiat, ille quoque Majestatem & Dignitatem illorum opprobrio afficit; pariter qui Nomen alicujus sano contemptus profert, ille ejus acta vitae simul vilipendit; simile est cum omni Persona, cuius Nomen, hoc est, qualitatem & inde famam, secundum leges omnium Regnorum, non licet insufflare & convitiis lacefliere.

TERTIUM PRÆCEPTUM.

Memento Diei Sabbathi, ut sanctifices eum; sex dies laborabis;
& facies omne opus tuum, at dies septimus Sabbathum
Jehovæ Deo tuo.

301. Quod hoc sit Tertium Præceptum, videatur Exod. XX: 8. 9. 10, & Deut. V: 12. 13, per hoc in SENSU NATURALI, qui est Sensus literæ, intelligitur, quod sex dies sint pro homine & ejus laboribus, & Septimus pro Domino, & pro quiete hominis ex Ipso; Sabbathum in Lingua originali significat Quietem. Sabbathum apud filios Israelis fuit Sanctitas sanctitatum, quia representabat Dominum, sex dies Ipsi labores & pugnas cum Infernis, & Septimus Ipsi victoriam super illa, & sic Quietem; & quia dies ille erat repræsentativus clausulæ totius Redemptoris Domini, ideo erat ille ipsa Sanctitas. At vero cum Dominus in Mundum venit, & inde Repræsentationes Ipsi cessaverunt, factus est Dies ille dies instructionis in Divinis rebus, & sic etiam dies quietis a laboribus, ac meditacionis in talibus quæ salutis & vitae æternæ sunt, ut & dies amoris erga proximum. Quod factus fit dies instructionis in rebus Divinis, patet ex eo, quod Dominus die illo docuerit in Templo & Synagogis, Marc. VI: 2. Luc. IV: 2. Lue. IV: 16. 31. 32. Cap. XIII: 10; & quod dixerit Sanato, *Tolle lectum & ambula;* & ad Phariseos, *quod licuerit Discipulis die Sabbathi colligere spicas & comedere,* Matth. XII: 1 ad 9. Marc. II: 23 ad fin: Luc. VI: 1 ad 6. Joh. V: 9 ad 19; per quæ singula

in sensu spirituali significatur instrui in doctrinalibus; quod Dies ille etiam factus sit Dies amoris erga proximum, constat ex illis, quæ Dominus die Sabbathi fecit & docuit, Matth. XII: 10 ad 14; Marc. III: 1 ad 9. Luc. VI: 6 ad 12. Cap. XIII: 10 ad 18. Cap. XIV: 1 ad 7. Joh. V: 9 ad 19. Cap. VII: 22. 23. Cap. IX: 14: 16. Et his & illis patet, cur Dominus dixit, quod etiam sit Dominus Sabbathi, Matth. XII: 8. Marc. II: 28. Luc. VI: 5; & quia hoc dixit, sequitur, quod dies ille fuit representativus Ipsiis.

302. Per hoc Præceptum in SENSU SPIRITUALI significatur homini Reformatio & Regeneratio a Domino; per sex dies laboris pugna contra carnem & ejus concupiscentias, & simul tunc contra mala & falsa quæ apud se ab Inferno sunt; & per diem Septimum significatur ejus conjunctio cum Domino, & per id regeneratione; quod quamdiu pugna illa persistat, sit homini Labor Spiritualis, at quod cum regeneratus est, sit illi Quies, constabit ex illis, quæ in Capite de REFORMATIO-NE & REGENERATIONE posthac dicentur; imprimis ex his ibi, I. *Quod Regeneratio fiat ad instar sicut homo concipitur, gestatur in utero, nascitur, & educatur.* II. *Quod Primus actus novæ Generationis dicatur Reformatio qui est intellectus, & quod Secundus ejus dicatur Regeneratio, qui est Voluntatis & inde intellectus.* III. *Quod Internus homo primum reformandus sit, & per hunc Externus.* IV. *Quod tunc pugna inter Internum & Externum hominem oriatur, & quod qui vincit, dominetur super alterum.* V. *Quod homini Regenerato sit nova Voluntas & novus Intellectus, &c.* Quod Reformatio & Regeneratio hominis per hoc Præceptum in spirituali sensu significatur, est quia coincidit cum laboribus & pugnis Domini cum Infernis, & cum Victoria super illa, & tunc Quietè; nam modo, quo Dominus glorificavit Humanum suum, & illud Divinum fecit, illo etiam reformat & regenerat hominem, & eum spiritualem reddit; hoc est quod intelligitur per SEQUI IPSUM. Quod Pugnæ Domino fuerint & dicantur Labores, patet apud Esaiam Cap. LIII & LXIII; & quod similia dicantur Labores de hominibus, Esaj. LXV: 23. Apoc. II: 2. 3.

303. In SENSU CÆLESTI per hoc Præceptum intelligitur conjunctio cum Domino, & tunc Pax, quia tutatio ab Inferno; per Sabbathum enim significatur Quies, & in supremo hoc sensu Pax, quare Dominus vocatur Princeps pacis, & quoque se vocat Pacem; ut constat ex his locis, *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, super cuius humero Principatus, & vocabitur Nomen Ipsiis Mirabilis, Consiliarius, Deus, Heros, Pater æternitatis, PRINCEPS PACIS; multiplicanti Principatum & PACEM non erit finis,* Esaj. IX: 5. 6. *Jesus dixit, PACEM relinquo vobis, PACEM MEAM do vobis,* Joh. XIV: 27. *Jesus dixit, hæc loquutus sum, ut IN ME PACEM HABEATIS,* Joh. XVI: 33. *Quam jucundi sunt super montibus pedes EVANGELIZANTIS & audire facientis PACEM, dicentis, regnat Rex tuus,* Esaj. LII: 7. *Jehovah redimer in Pace animam meam,* Psalm LV: 19. *EST OPUS JEHOVAE PAX, LABOR JUSTITIA & QUIES, ET SECURITAS IN ÆTERNUM, UT HABENT IN HABTACULO PACIS, ET IN TENTORIIS SECURITATIS, ET IN QUIETIEBUS TRANQUILLIS,* Esaj. XXXII: 17. 18. *Jesus dixit ad Sepiuaginta quos emisit, in quam domum intraveritis, primum dicite PACEM DOMINI, & si fuerit Filius PACIS, requiescat super illo PAX vestra,* Luc. X: 5. 6. Matth. X: 12. 13. 14. *Jehovah loquetur PACEM ad populum suum, JUSTITIA ET PAX osculabuntur se,* Psalm LXXXV: 9. 10. *Cum Ipse Dominus apparuit Discipulis, dixit, PAX VOBISQUM,* Joh. XX: 19. 21. 26. Præterea de Statu Pacis, in quem venturi sunt a Domino, agitur apud Esaiam Cap. LXV & LXVI, & alibi; & in illum venturi sunt, qui in Novam Ecclesiæ, quæ hodie a Domino instauratur, recipiuntur. Quid Pax in sua essentia, in qua sunt Angeli Cæli, & illi qui in Domino sunt, videatur in Opere de CÆLO ET INFERNO, n: 284 ad 290. Ex his etiam patet, cur Dominus se vocat Dominum Sabbathi, hoc est, Quietis & Pacis.

304. Pax cælestis, quæ est pro Infernis, ne mala & falsa inde afflignant & invadant, comparari potest cum Pace naturali in multis, sicut cum Pace post bella,

quæ

quando quisque in securitate pro hostibus, & tutus in sua urbe, in sua domo, in que suis praediis & hortis vivit, est sicut dixit Propheta, ubi de Pace cœlesti naturaliter loquitur, *Sedebunt vir sub Vite sua & sub fico sua, non terrens*, Mich. IV: 4. Esaj. LXV: 21. 22. 23. Comparari etiam potest cum recreationibus animi, & quietibus post graves labores. Cum Solatiis matrum post partus, quando amori iliarum storge vocatus manifestat sua jucunda. Comparari etiam potest cum Serenitate post tempestates, nubes atras, & tonitrua: & quoque cum Vere post exactam horridam hyemem, & tunc cum laetificatione ex novellis in agris, & ex efflorescentiis in hortis, campis & sylvis. Pariter cum Statu mentium apud illos, qui post procellas & pericula in mari attingunt portum, & mittunt pedes in expectatam terram.

Q U A R T U M P R A E C E P T U M.

Honora Patrem tuum & Matrem tuam, ut prolongentur dies tui, & ut beue tibi sit super terra.

305. Hoc Præceptum legitur ita Exod. XX: 12, & Deutr. V: 16. Per honore Patrem tuum & Matrem tuam in SENSU NATURALI, qui est Sensu literæ, intelligitur honorare Parentes, obedire illis, applicare se illis, & gratias agere illis pro benefactis, quæ sunt, quod alant & vestiant illos, ac introducant in Mundum, ut in illo civiles & morales Personas agant; & quoque in Cælum per præcepta religionis, ita consulunt illorum prosperitati temporariæ, & quoque felicitati æternæ; & haec omnia faciunt ex amore, in quo sunt a Domino, Cujus vice funguntur. In Sensu respectivo intelligitur honor Tutorum a pupillis, si parentes mortui sunt. In latiori Sensu per hoc Præceptum intelligitur honorare Regem & Magistratus; quoniam hi proficiunt omnibus necessitates in communi, quas Parentes in particulari. In latissimo sensu per hoc præceptum intelligitur amare Patriam, quia haec nutrit illos, & tutatur illos, quare Patria vocatur a Patre: sed huic & illis honores præstāndi sunt a Parentibus, & ab his implantandi liberis.

306. In SENSU SPIRITUALI, per honorare Patrem & Matrem intelligitur venerari & amare Deum & Ecclesiam; in hoc Sensu per Patrem intelligitur Deus, qui est Pater omnium, & per Matrem Ecclesia; Infantes & Angeli in Cælis non alium Patrem, nec aliam Matrem sciunt, quoniam a Domino per Ecclesiam ibi e novo nati sunt; quare Dominus dicit, *Patrem ne vocetis vestrum in terra, unus namque est Pater vester, qui in Cælis est*, Matth. XXIII: 9; haec dicta sunt pro Infantibus & Angelis in Cælo, non autem pro infantibus & hominibus in terra. Simile docet Dominus in Oratione Ecclesiarum Christianarum communi, *Pater noster, qui es in Cælis, sanctificetur Nomen tuum*. Quod per Matrem in sensu spirituali, intelligatur Ecclesia, est quia sicut Mater in terra alit suos liberos vietu naturali, ita Ecclesia illos vietu spirituali; quare etiam Ecclesia in Verbo passim vocatur Mater, ut apud Hoscheam, *Contendite cum MATRE VESTRA, non illa uxor mea*; & *Ego non Matri*ritus ejus, Cap. II. 2. 5. Apud Esajam, *Ubi est libellus repudii MATRIS VESTRAE, quam dimiserim*, Cap. L: 1 & Ezech. XVI: 45. Cap. XIX: 10. Et apud Evangelistas, *Iesus extenderis manum suam ad Discipulos, dixit, MATER MEA, & fratres mei sunt, qui audiunt Verbum Dei, & faciunt illud*, Matth. XII: 48-49. Marc. III: 33. 34. 35. Luc. VIII: 21. Joh. XIX: 25. 26. 27.

307. In SENSU CÆLESTI, per Patrem intelligitur Dominus noster Jesus Christus, & per Matrem Communio Sanctorum, per quam intelligitur Ecclesia Ipsius per un-

universum orbem sparsa. Quod Dominus sit Pater, constat ex his, *Puer natus est nobis, Filius datus est nobis, Cujus Nomen Deus, Heros, PATER AETERNITATIS, Princeps pacis*, Esaj. IX: 15. *Tu PATER NOSTER*, Abraham non cognoscit nos, & Israël non agnoscit nos, *Tu PATER NOSTER, Redemptor noster a sacerculo Nomen tuum*, Esaj. LXIII: 16. Dixit Philippus, *mōstra nobis Patrem, dicit illi Iesu, qui VIDET ME VIDET PATREM, quomodo ergo tu dicis, mōstra nobis Patrem; credite Mihi, quod Ego in Patre, & Pater in Me sit*, Joh. XV: 7 ad 11. Cap. XII. 45. Quod per Matrem in hoc sensu intelligatur Ecclesia Domini, constat ex his, *Vidi Urbem, sanctam Hierosolymam novam, paratam sicut sponsam ornatam marito*, Apoc. XXI: 2. *Angelus dixit ad Iohannem, veni, ostendam tibi sponsam Agni uxorem, & ostendit urbem sanctam Hierosolymam*, Apoc. XXI: 9. 10. *Venit tempus nuptiarum Agni, & Uxor Ejus paravit se; beati, qui ad canam nuptiarum Agni vocati sunt*, Apoc. IX: 7. 9; & præterea, Matth. IX: 15. Marc. II: 19. 20. Luc. V: 34. 35. Joh. III: 29. Cap. 25. 26. 27: quod per Novam Hierosolymam intelligatur Nova Ecclesia, quæ a Domino hodie instauratur, videatur APOCALYPSIS REVELATA n: 880. 881; hæc Ecclesia, & non prior, est Uxor & Mater in hoc sensu. Proles spirituales, quæ ex hoc Conjugio nascuntur, sunt bona charitatis & vera fidei, & illi qui in his a Domino sunt, vocantur filii nuptiarum, filii Dei, & nati ab Ipso.

308. Tenendum est, quod a Domino continue procedat Sphæra Divina cælestis amoris erga omnes, qui Ecclesiæ Ipsiœ doctrinam amplectuntur, & qui sicut infantes in Mundo patri & matri, obediunt Ipsi, se applicant Ipsi, & volunt nutriri, hoc est, instrui ab Ipso: ex hac cælesti Sphæra oritur Naturalis Sphæra, quæ est amoris erga infantes & liberos, quæ universalissima est, & non modo afficit homines, sed etiam aves & bestias, usque ad serpentes; nec solum animata, sed etiam inanimata, sed ut Dominus in haec, sic ut in spiritualia operetur, creavit Solem, qui in Naturali Mundo esset sicut Pater, ac Terra sicut Mater; est enim Sol sicut communis Pater, & Terra sicut communis Mater, ex quorum conjugio existunt omnes germinationes, quæ Telluris superficiem exornant: ex influxu cælestis illius Sphæræ in naturalem Mundum existunt mirabiles illæ progressiones vegetationum a semine ad fructus & ad nova semina: inde quoque est, quod sint plura Virgultorum genera, quæ interdiu vertunt sicut facies suas ad Solem, & avertunt illas cum Sol occidit: inde quoque est, quod sint Flores, qui oriente Sole se aperiunt, & occidente se occludunt: inde quoque est, quod oscines in prima matuta dulciter canant, & similiter postquam a Terra matre sua nutriti sunt; ita hæc & illa honorant patrem suum & matrem suam; hæc omnia sunt testimonia, quod Dominus per Solem & Terram in Mundo naturali prospiciat vivis & non vivis unnes necessitates; quare dicitur apud Davidem, *Laudate Jehovam e celis, laudate Ipsum Sol & Luna; laudate Ipsum e terra, balænae & abyssi, laudate Ipsum arbor fructus, omnes cedri; fera & omnis bestia, reptile, & avis alæ; Reges terræ, & omnes populi, juvenes & virgines*, Psalm CXLVII: 7 ad 12. & apud Hiobum, *Quare quofo bestias, & docebunt te, aut aves cali & annuntiabunt tibi, aut virgultum terræ & instruet te, & narrabunt tibi pisces marii; quis non novit ex his omnibus, quod manus Jehovæ fecerit illud*, Cap. XII: 7. 8. 9; quare & docebunt, significat specta, attende, & judica ex illis, quod Dominus Jehovih creaverit illa,

QUINTUM PRÆCEPTUM.

Non Occides.

309. Per hoc Præceptum, *Non occides*; in SENSU NATURALI intelligitur non Occidere hominem, & non aliquam plagam, ex qua mori potest, ei infligere, & quoque non mutilare ejus corpus; & insuper non aliquod malum internecinum ejus nomini & famæ inferre, quoniam fama & vita apud plures pari passu vadunt. In Sensu latiori naturali per homicidia intelliguntur inimicitæ, odia, & vindictæ, quæ spirant necem; in illis enim latet homicidium, sicut ignis in ligno sub cincere; ignis infernal nec aliud est, quare dicitur ardescere odio & flagrare vindicta. Hæc sunt Homicidia in intentione, non autem actu, & si aufurretur illis timor pro lege, proque talione & vindicta, erumperent in actum, imprimis si intentioni inest dolus aut ferocitas. Quod odium sit homicidium, constat ex his Domini verbis; *Audi viſtis, quod a vēteribus dictum sit, non occides. & quisquis occiderit, obnoxius erit iudicio: Ego vero dico vobis, quod quisquis irascitur fratri suo temere, obnoxius erit gehennæ ignis*, Matth. V: 21. 22. Causa est, quia omne quod est intentionis etiam est voluntatis, & sic in se facti.

310. In SENSU SPIRITUALI, per homicidia intelliguntur omnes modi occidendi & perdendi Animas hominum, qui sunt varii & multiplices, sicut avertere illos a Deo, Religione, & Cultu Divino, injiciendo scandala contra illa, & persuadendo talia quæ faciunt aversionem, & quoque aversionem: tales sunt omnes diaboli & satanæ in Inferno, cum quibus violatores & prostitutes sanctitatum Ecclesiæ in hoc Mundo conjuncti sunt. Illi qui Animas per falsa destruunt, intelliguntur per Regem abyssi, vocatum Abaddon aut Apollyon, hoc est, perditor, in Apoc. Cap. IX: 11; 11; & in Verbo Prophetico per Occisos, ut in his, *Dixit Jehovah Deus, paſce oves Occiſionis. quas poffeffores eaurum occiderunt*, Sach. XI: 4. 5. 7. *Occisi ſumus omni die, reputati ſumus ſicut grec mactationis*, Psalm XLIV: 23. 24. *Venturos radicabit Jacob, num juxta cædem Occiſorum ejus occiſus eſt*, Efaj. XXVII. 6. 7. *Alienus non venit, niſi ut furetur & mactet oves*, *Ego veni ut vitam & abundantiam habeant*, Joh. X: 10; præter alibi, ut Efaj. XIV: 21. Cap. XXVI: 21. Cap. XXVII: 9. Jerem. IV: 31. Cap. XII: 3. Apoc. IX: 4. Cap. XI: 7. Inde est quod Diabolus dicatur *Homicida ab initio*, Joh. VIII: 44.

311. In SENSU CÆLESTI, per Occidere, intelligitur irasci temere Domino, odio Illum habere, & velle nomen Ipsius delere: hi sunt, de quibus dicitur, quod crucifigant Ipsum; quod etiam facerent similiter ut Judæi, si in Mundum, ut prius, veniret: hoc intelligitur per *Agnum ſtantem ſicut occiſum*, Apoc. V: 6. Cap. XIII: 8. Et per *Crucifixum*, Apoc. XI: 8. Hebr. VI: 6. Gal. III: 1.

312. Quale est Internum hominis, niſi a Domino reformatur, patuit mihi ex diabolis & satanis in Inferno, hi enim continue in animo gerunt occidere Dominum, & quia hoc non poſſunt, in conatu ſunt occidendi illos, qui Domino addicti ſunt, ſed quia hoc non poſſunt ſicut homines in Mundo, aggrediuntur omniniſu perdendi animas illorum, hoc eſt, deſtruendi fidem & charitatem apud illos. Ipsi odia & vindictæ apud illos apparent ſicut ignes furvi, & ſicut ignes candidi, odia ſicut ignes furvi, & vindictæ ſicut ignes candidi, atqui non ſunt ignes, ſed apparetia: ſævitiae cordis illorum quandoque viſuntur ſuper illos in ære ſicut dimicationes cum Angelis, & ſicut horum cædes & strages, ſunt illorum iræ & odia contra Cælum, ex quibus dira talia ludibria exſurgunt. Insuper iidem

iidem e longinquo apparent sicut feræ omnis generis, sicut tigrides, pardi, lupi, vulpes, canes, crocodili, & sicut omnis generis serpentes, & quando vident informis repræsentativis bestias mites, has in phantasia aggrediuntur & conantur trucidare: in conspectum meum venerunt sicut dracones stantes juxta mulieres apud quas erant infantes, quos conabantur sicut devorare, secundum illa quæ in Apocalypsi Cap. XII: memorantur, quæ nequæ aliud sunt, quam repræsentationes odii contra Dominum, & Ipsius novam Ecclesiam. Quod homines in Mundo, qui Ecclesiam Domini volunt destruere, similes illis sint, non appetet coram sociis; causa est, quia corpora, per quæ moralitates exercent, absorbent & celant illa; sed usque coram Angelis, qui non corpora, sed Spiritus eorum spectant, appetit in similibus formis, sicut diaboli illi, de quibus supra. Quis talia potuisse scire, nisi Dominus aperuerit alicui visum, & dederit copiam intropisciendi in Mundum spiritualem, nonne hæc cum dignissimis aliis rebus coram hominibus alioquin latuissent occultata in æternum.

SEXTUM PRÆCEPTUM.

Non Mæchaberis.

313. In SENSU NATURALI, per hoc Præceptum intelligitur non modo Mæchari, sed etiam obscena velle & facere, & inde lasciva cogitare & loqui: quod modo concupiscere sit mæchari, constat ex his Domini verbis, *Audivistis quod a veteribus dictum, non mæchaberis; Ego vero dico vobis, quod si quis aspicerit mulierem alienam, ita ut concupiscat eam, jam adulterium cum illa commiserit in corde suo,* Matth. V: 27. 28: causa est, quia concupiscentia fit sicut factum, dum in voluntate est, nam in Intellectum modo intrat illecebra, at in voluntatem intentio, ac intentio concupiscentiae est factum: sed plura de his videantur in Opere de AMORE CONJUGIALI, ET DE AMORE SCORTATORIO, Amstelodami An: 1768 edito, in quo actum est, de Oppositione Amoris conjugialis, n: 423 ad 443. de Fornicatione, n: 444 ad 460. de Adulteriis & illorum generibus & gradibus, n: 473 ad 499. De Libidine deflorationis, n: 501 ad 505. De Libidine varietatum, n: 506 ad 510. De Libidine violationis, n: 511. 512. De Libidine seducendi innocentias, n. 513. 514. De Imputatione utriusque amoris, scortatorii & conjugialis, n. 523. ad 531. Hæc omnia intelliguntur per hoc Præceptum in Naturali Sensu.

314. In SENSU SPIRITUALI per Mæchari, intelligitur adulterare bona Verbi, & falsificare vera ejus: quod hæc etiam per Mæchari intelligantur, haec tenus ignotum fuit, quia Sensus spiritualis Verbi haec tenus latuit; quod non aliud per Mæchari, adulterari, & scortari in Verbo significetur, constat manifeste ex his locis; *Discurrete per plateas Hierosolymæ, & querite, si inveniatis virum, qui FACIT JUDICIA, ET QUERIT VÉRITATEM, cum saturavi eos, SCORTATI SUNT,* Jerem: V: 1. 7. In Prophetis Hierosolymæ vidi obfirmationem horrendam, ADULTERANDO ET EUNDO IN MENDACIO, Jerem. XXIII: 14. *Fecerunt stultitiam in Israele,* SCORTATI SUNT, ET LOQUUTI SUNT VERBUM MEUM MENDACITER, Jerem. XXIX: 23. SCORTABANTUR, quia Iehovam dereliquerunt, Hosch. IV: 7. *Exscindam animam, quæ respicit ad pythones & hariolos* AD SCORTANDUM POST ILLOS, Levit. XX: 5. Non pangendum est fædus cum habitatoribus terræ, ne SCORTENTUR POST DEOS illorum, Exod. XXXIV: 3. Quoniam Babylon præ caeteris adulterat & falsificat Verbum, ideo illa vocatur MAGNA MERETRICK, & hæc de illa dicuntur in Apocalypsi, *Babylon a vino ire Scortationis sue potavit omnes Gentes,* Cap. XIV: 8. *Angelus dixit, monstrabo tibi judicium Me-*

retricis magnæ, cum qua scortati sunt Reges terræ; Cap. XVII: 1. 2. Judicavit Mætricem magnam, quæ corruptit terram scortatione sua; Cap. XIX: 2. Quoniam Gens Judaica falsificaverat Verbum, ideo illa a Domino vocata est GENERATIO ADULTERA, Math. XII: 39. Cap. XVI: 4. Marc. VIII: 38. Et SEMEN ADULTERI, Esaj. LVI: 3. Prater multis aliis in locis, ubi per adulteria & scortationes intelliguntur adulterations & falsifications Verbi, ut Jerem. III: 6. 8. Cap. XIII: 27. Ezech. XVI: 15. 16. 26. 29. 32. 33. Cap. XXIII: 2. 3. 5. 7. 11. 14. 16. 17. Hosch. V: 3. Cap. VI: 10. Nah. III: 1. 3. 4.

315. In SENSU CÆLESTI, per Mæchari intelligitur negare Sanctitatem Verbi, & prophanare illud: quod hoc intelligatur in hoc Sensu, sequitur ex priori Spirituali, qui est adulterare bona & falsificare vera ejus. Sanctitatem Verbi negant & prophanant illi, qui ad omnia Ecclesiæ & religionis corde rident; nam omnia Ecclesiæ & Religionis in Christiano Orbe sunt ex Verbo.

316. Sunt variae causæ, quæ faciunt, quod homo appareat non modo aliis sed etiam sibi ipfi castus, & tamen totus incastus est, nescit enim, quod concupiscentia, dum in voluntate est, sit factum, & quod illa non removeri possit nisi a Domino post pænitentiam; abstinentia a faciendo, non facit castum, sed abstinentia a volendo, dum potest, quia peccatum est, facit; quemadmodum si quis abstinet ab Adulteriis & Scortationibus solum ex timore legis civilis & ejus pænarum; ex timore jacturæ famæ & inde honoris; ex timore morborum ex illis; ex timoreurgiorum domi ab uxore, & inde intranquillitatis vitæ; ex timore vindictæ a marito & affinibus, & verberum ab illorum famulis; aut ex avaritia; aut ex imbecilitate oriunda vel ex morbo, vel ex abusu, vel ex ætate, vel ex alia causa impotentiae: imo si abstinet ab illis ex lege aliqua naturali aut morali, & non simul ex lege spirituali, is usque tamen interius adulter & scortator est, nihilominus enim credit, quod non peccata sint, & inde illa coram Deo non illicita facit in suo spiritu, & sic in spiritu committit illa, tametsi non coram Mundo in corpore, quare post mortem cum fit spiritus, aperte loquitur pro illis. Præterea adulteri comparari possunt cum fædfragis, qui violent pacta: tum cum Veterum Satyris & Priapis, qui vagabantur in Sylvis, & vociferabantur, ubi virgines, sponsæ & uxores, cum quibus ludamus; adulteri etiam in Mundo Spirituali actualiter apparent ut Satyri & Priapi. Comparari etiam possunt cum hircis qui olen, ut & cum canibus, qui discurrunt per plateas, ac circumspiciunt & odorant ubi sunt canes, cum quibus lasciviant, & sic porro. Virilis illorum potentia, quando mariti sunt, comparari potest efflorescentiæ Tuliparum tempore veris, quæ post mensem dierum deflorantur & emarcescunt.

SEPTIMUM PRÆCEPTUM.

Non furaberis.

317. In SENSU NATURALI, per hoc Præceptum intelligitur secundum literam non furari, latrocinari, & piratam tempore pacis agere; & in genere non alicui sua bona elanculum aut sub aliquo prætextu auferre. Extendit etiam se ad omnes imposturas & illegitimos quæstus, usuras, & exactiones; tum etiam ad defraudationes in pendendis tributis & vectigalibus, & in solvendis debitibus. Operarii contra hoc Præceptum prævaricantur, qui opera sua insincere & subdole faciunt: Mercatores, qui fallunt mercibus, pondere, mensura, & calculis. Præfecti, qui stipendiis militibus subtrahunt. Judices, qui pro amicitia, munere, affinitate, aut allis

alii causis judicant, pervertendo leges aut quæstiones, & sic alios suis bonis, quæjure possident, deprivant.

318. In SENSU SPIRITUALI per furari intelligitur deprivare alios suæ fidei veris, quod fit per falsa & hæretica: Sacerdotes, qui solum propter lucrum aut honoris ambitum ministrant, ac docent talia, quæ vident aut possunt videre ex Verbo, quod non vera sint, spirituales fures sunt, quoniam media salutis, quæ sunt vera fidei, populo auferunt; hi quoque vocantur fures in Verbo in his locis, *Qui non ingreditur per januam in ovile, sed ascendit aliunde, is est fur & latro, fur non venit nisi ut furetur, mactet & perdat,* Joh. X: 1. 10. *Reponite thesauros non in terra, sed in Cælo, ubi fures non veniunt, & furantur,* Matth. VI: 19. 20. *Si fures veniam tibi, si eversores noctu, quomodo excisus eris, nomine furabuntur quod illis satis.* Obad. Vers. 5. *In Urbe discurrent, in muro current, in domos ascendent, per fenestras ingredientur, sicut fur,* Joel II: 9. *Fecerunt mendacium, & fur venit, & diffundit se turma foras,* Hosch. VII: 1.

319. In SENSU CÆLESTI per fures intelliguntur, qui Divinam Potestatem Domini no auferunt; tum qui Ipsi Meritum & Justitiam sibi vindicant; hi tametsi adorant Deum, usque non fidunt Ipsi, sed sibi, & quoque non in Deum, sed in se credunt.

320. Illi qui falsa & hæretica docent, & vulgo persuadent quod sint vera & orthodoxa, & tamen Verbum legunt, & inde possunt scire quid falsum & quid verum; tum qui falsa religionis per fallacias confirmant & seducunt, comparari possunt cum impostoribus & imposturis omnis modi, quæ quia in se sunt Furta in spirituali sensu, comparari possunt cum impostoribus qui falsas Monetas cudunt, inaurant illas, aut illis colorem auri inducunt, & venditant pro puris: tum etiam cum illis, qui sciunt dextre fecare & expolire Chryftalla, ac indurare illa, & vendunt illa pro adamantibus: ut & cum illis, qui sphinges aut simias vestitas ut homines, & velatas quoad facies, super equis aut mulis per urbes circumferunt, & clamant, quod sint nobiles ex antiquo stemmate. Sunt etiam similes illis qui facies lusorias coloratis fucis inunctas applicant faciebus vivis & nativis, & illarum pulchritudines abscondunt. Et sunt similes illis, qui selenites & lapides speculares, qui nitent sicut ex auro & argento, ostentant, & pro venis pretiositatis venditant. Assimilari etiam possunt illis, qui per theatralia abducunt a vero Cultu Divino, & a templis ad domos ubi sunt ludi scenici. Illi, qui confirmant omnis generis falsa, nihil pendentes vera, & qui modo propter lucrum & honoris ambitum, sacerdotio funguntur, ac ita sunt fures spirituales, assimilari possunt illis furibus, qui portant claves, per quas omnium domuum fores possunt aperire: tum etiam pardis & aquilis, qui acutis oculis circumspiciunt ubi sunt opimæ prædex.

OCTAVUM PRÆCEPTUM.

Non respondebis contra proximum tuum falsus testis.

321. Per responderē contra proximum falsus testis, seu false testari, in SENSU NATURALI proxime intelligitur non falsum testem agere coram judice, aut coram aliis extra judicium, contra aliquem, qui alicujus mali temere inculpat, & hoc asseverare per nomen Dei, aut per aliud sanctum, aut per se, & talia sui quæ alicujus nominis famæ sunt. Per hoc Præceptum in Sensu Naturali latiori intelliguntur omnis generis mendacia & hypocrites politicæ, quæ malum finem spectant;

tant; tum proximum traducere & diffamare, unde ejus honor, nomen & fama, ex quibus character totius hominis pendet, labefactantur. In Sensu naturali latissimo intelliguntur infidiae, doli, & mala proposita, contra aliquem ex variis originibus, ut ex inimicitia, odio, vindicta, invidia, æmulatione, &c. hæc enim mala, in se recondunt testationem falsi.

322. In SENSU SPIRITUALI per false testari, intelligitur persuadere, quod falsum fidei sit verum fidei, & quod malum vitæ sit bonum vitæ, & viceversa; sed hoc & illud facere ex proposito, non autem ex ignorantia, ita illa facere postquam seit quid verum & bonum, non autem antea, nam Dominus dicit, *Si cœci effetis non haberetis peccatum, jam vero dicitis, quod videmus; ideo peccatum vestrum manet*, Joh. IX: 41. Hoc Falsum in Verbo intelligitur per Mendacium, & Propositum per Dolum in his locis, *Exciāimus fædus cum morte, & cum inferno facimus visum, posuimus mendacium in fiduciam, & in falsitate latuimus*, Esaj. XXVIII: 15. *Populus rebellionis illi, filii mendaces, non volunt audire legem Jehovæ*, Esaj. XXX: 9. a Prophetæ uque ad Sacerdotem, qui quis facit mendacium, Jerem. VIII: 10. *Habitores loquuntur mendacium, & quoad linguam dolus in ore illorum*, Mich. V: 12. *Perdes loquentes mendacium, virum dolii abominatur Jehovah*, Psalm V: 7. *Docuerunt linguam suam loqui mendacium, habitare illorum in medio dolii*, Jerem. IX: 15. Quia per Mendacium intelligitur Falsum, ideo Dominus dicit, *quod Diabolus loquatur Mendacium ex propriis suis*, Joh. VIII: 14, Mendacium significat falsum, & falsiloquium, etiam in his locis, Jerem. IX: 4. Cap. XXIII: 14. 32. Ezech: XIII: 15 ad 19. Cap. XXI: 24. Hosch. VII: 1. Cap. XII: 1. Nah. III: 1. Psalm CXX: 2. 3.

323. In SENSU CÆLESTI, per false testari intelligitur blasphemare Dominum & Verbum, & sic ipsam Veritatem profligare ab Ecclesia, nam Dominus est ipsa Veritas, pariter Verbum. Viceversa per Testari in hoc Sensu intelligitur Veritatem loqui, & per Testimonium ipsa veritas; inde quoque est quod Decalogus dicitur Testimonium, Exod. XXIV: 16. 21. 22. Cap. XXX: 7. 18. Cap. XXXII: 15. 16. Cap. XL: 20. Levit. XVI: 13. Num. XVII: 19. 22. 25. Et quia Dominus est ipsa Veritas, dicit de Se quod Ipse testetur; quod Dominus sit ipsa Veritas, Joh. XIV: 6. Apoc. III: . & quod Ipse testetur, & sit sui testis, Joh. III: 11. Cap. VIII: 13 ad 19. Cap. XV: 26. Cap. XVIII: 37. 38.

324. Illi qui falsa loquuntur ex dolo aut proposito, & illa sôno æmulo affectio-
nis spiritualis pronuntiant, & plus si intermiscent vera ex Verbo, quæ sic falsificant,
ab Antiquis dicti sunt Incantatores, de quibus videatur APOCALYPsis REVE-
LATA, n: 462; tum Pythones & Serpentes arboris scientiæ boni & mali. Hi fal-
sarii, mendaces & dolosi, assimilari possunt illis qui blande & amice loquuntur
cum inimicis, & cum loquuntur, a tergo tenent pugionem, cum qua interimant.
Et assimilari possunt illis, qui gladios veneno tingunt, & sic aggrediuntur hostes:
& illis, qui aquis immiscent aconita, ac mustis & pastis saccharinis virus. Assi-
milari etiam possunt scortis venustis & allicientibus luc maligna infectis; tum vir-
gultis aculeatis, quæ admota naribus fibrillas olfactus lælunt: ut & venenis
ejulcoratis: & quoque simis, qui siccati tempore autumni odorem fragrantem
spargunt. Tales in Verbo describuntur per pardos, videatur APOCALYPsis REVE-
LATA, n: 572.

NONUM, ET DECIMUM PRÆCEPTUM.

Non concupisces Domum proximi tui, Non concupisces Uxorem proximi tui, non Servum ejus & Ancillam ejus, & Bovem ejus & Asinum ejus, & omne quod Proximo tuo.

325. Hæc in Catechismo, qui hodie in manibus est, in duo Præcepta distincta sunt, in unum, quod facit NONUM, quod est, *Non concupisces Domum proximi tui, & in alterum, quod facit DECIMUM, quod est, Non concupisces Uxorem proximi tui, & servum ejus, & ancillam ejus & bovem ejus & asinum ejus, & omne quod proximo tuo;* hæc duo Præcepta, quia unam rem faciunt, & Exod. XX: 14. & Deutr. V: 18, unum Versum, suscepit de duobus illis Præceptis simul agere, sed non propterea, quod velim ut in unum Præceptum conjungantur, sed in duo sicut prius distinguantur, quoniam Præcepta illa dicuntur DECIM YERBA, Exod. XXXIV: 28. Deutr. IV: 13. Cap. X: 4.

326. Hæc duo Præcepta spectant omnia illa Præcepta quæ præcedunt, ac docent & injungunt quod mala non facienda sint, ut quoque nec concupiscentia, proinde ut non solum sint Externi hominis, sed etiam Interni, nam qui non facit mala, & tamen concupiscit illa facere, usque facit illa; Dominus enim dicit, *Si quis concupiscit alterius uxorem, jamdum adulterium cum illa commisit in corde suo,* Matth. V: 27. 28; & Externus homo non prius fit Internus, seu cum Interno unum agit, quam dum concupiscentiae remotæ sunt; hoc quoque Dominus docet, dicens, *Væ vobis Scribe & Pharisæi, quia purgatis exterius poculi & patinæ, interiora vero sunt plena rapina & intemperantia; Pharisæe cæce, purga prius internum poculi & patinæ, ut sit etiam externum mundum,* Matth. XXIII: 25. 26, & præterea in toto illo Capite a principio ad finem; Interna quæ sunt Pharisajca, sunt concupiscentiae ad illa, quæ in Præceptis I. II. V. VI. VII. VIII., mandantur non facienda. Notum est, quod Dominus in Mundo docuerit Interna Ecclesiæ, ac Interna Ecclesiæ sunt non concupiscere mala, & sic docuit, ut Internus & Externus homo unum faciant, & hoc est e novo generari, de quo Dominus ad Nicodemum loquutus est, Joh. III, & nemo potest e novo generari seu regenerari, proinde Internus fieri, nisi a Domino. Ut duo hæc Præcepta spectent omnia illa quæ præcedunt, ut non concupiscentia sint, ideo primum nominatur Domus, postea Uxor, & deinde, servus, ancilla, bos & asinus, ac ultimo omne quod est proximo; Domus enim involvit sequentia omnia, nam in illa est maritus, uxor, servus, ancilla, bos & asinus; uxor quæ postea nominatur, deinde involvit illa quæ sequuntur, nam illa est Domina, sicut maritus est Dominus in domo, servus & ancilla sunt sub illis, ac boves & asini sub his, & demum omnia quæ infra seu extra sunt, per quod dicatur omne quod proximo tuo est; ex quibus patet, quod omnia priora spectentur in duobus his Præceptis in Communi & in Particulari, & in lato & in stricto sensu.

327. In SENSU SPIRITALI per hæc Præcepta prohibentur omnes concupiscentiae, quæ sunt contra spiritum, ita quæ sunt contra spiritualia Ecclesiæ, quæ se ad fidem & charitatem principaliter referunt, quia nisi concupiscentiae domarentur, Caro secundum liberum suum rueret in omne nefas; nam ex Paulo notum est, *Quod caro concupiscat contra spiritum, & spiritus contra carnem,* Gal. V: 17: & a Jacobo, *Quilibet tentatur a propria concupiscentia; dum inescatur, deinde Concupiscentia, postquam concepit, parit peccatum, & peccatum quando consummatum est, partu-*

rit mortem, Epist. Cap. I: 14. 15: tum a Petro, *Dominus injustos in diem judicij puniendos reservat, maxime illos, qui post carnem in Concupiscentia ambulant,* II. Epist. II: 9. 10. In summa, haec duo Præcepta in spirituali sensu intellecta, spectant omnia illa, quæ in Sensu spirituali prius allata sunt, quod non concupiscenda sint: similiter omnia, quæ prius in CÆLESTI SENSU; sed illa reassumere, supervacaneum est.

328. Concupiscentiæ carnis, oculorum, & reliquorum sensuum, separatae a concupiscentiis, hoc est, affectionibus, desideriis & jucundis spiritus, sunt prorsus similes concupiscentiis bestiarum, quare in se sunt ferinæ; at affectiones Spiritus sunt quales Angelis sunt, & inde dicendæ vere Humanæ; quapropter quantum quis concupiscentiis carnis indulget, tantum est bestia & fera, at quantum quis desideriis spiritus litat, tantum est homo & Angelus. Concupiscentiæ Carnis comparari possunt cum torridis & ambustis uvis & cum labruscis, at affectiones Spiritus cum uvis succulentis & sapidis, & quoque cum gustu vini ab illis expressi. Concupiscentiæ carnis comparari possunt cum stabulis in quibus sunt asini, hirci & sues, & affectiones spiritus cum stabulis, in quibus sunt generosi equi, & quoque oves & agni; differunt etiam sicut asinus & equus, ac sicut hircus ac ovis & agnus & sus, in genere sicut scoria & aurum, & sicut calx & argentum, sicut corallium & rubinus, & sic porro. Concupiscentia & factum cohærent sicut sanguis & caro, sicut flamma & oleum, est enim concupiscentia in facto sicut aer ex pulmone dum fit respiratio & loquela, & sicut ventus in velo dum perstat navigatione, & sicut aqua in rota, ex qua motus & actio machinæ.

*Quod Decem Præcepta Decalogi contineant omnia quæ amoris
in Deum, & omnia quæ amoris erga proximum sunt.*

329. In octo Præceptis Decalogi, in Primo, Secundo, Quinto, Sexto, Septimo, Octavo, Nono & Decimo, non dicitur aliquid quod est amoris in Deum, & amoris erga proximum, non enim dicitur quod Deus amandus sit, nec quod Nomen Dei sanctificandum, neque quod proximus amandus sit, ita non quod sincere & recte cum illo agendum sit, sed modo quod non erit Deus alias coram faciebus meis, non sumes nomen Dei in vanum, non occides, non mæchaberis, non furaberis, non false testaberis, non concupisces illa quæ proximi sunt; ita in genere quod malum non volendum, cogitandum, & faciendum, contra Deum, nec contra proximum. Sed causa, quod non talia quæ directe amoris & charitatis sunt, mandata sunt, sed modo talia quæ illis opposita sunt quod non facienda sunt, est quia quantum homo fugit mala ut peccata, tantum vult bona quæ amoris & charitatis sunt. Quod Primum amoris in Deum & amoris erga proximum sit non facere malum, & quod secundum illorum sit facere bonum, videbitur in Capite de CHARITATE. Sunt duo Amores sibi oppositi, amor volendi & faciendo bonum, & amor volendi & faciendo malum, hic amor infernalis est, & ille amor cœlestis est, totum enim Infernum in amore faciendo malum est, & totum Cælum in amore faciendo bonum est: nunc quia homo natus est in mala omnis generis, proinde a nativitate inclinat ad illa quæ Inferni sunt, & quianisi denuo nascitur, hoc est, regeneratur non possit venire in Cælum, necessum est, ut primum removeantur mala quæ Inferni sunt, antequam potest velle bona quæ Cæli sunt; non enim quis potest adoptari a Domino, antequam separatur a Diabolo: quomodo autem removentur mala, & homo fertur ad facieudum bona, in binis Capitibus, uno de PÆNITENTIA, & altero de REFOR-

MATIONE & REGENERATIONE, demonstrabitur. Quod primum amovenda sint mala, antequam bona, quæ homo facit, fiunt bona coram Deo, docet Dominus apud Esajam „*Lavate vos, purificate vos, removete malitiam operum vestrorum a coram oculis meis, discite bonum facere, tunc si fuerint peccata vestra sicut coccinea, sicut nix albescens, si rubra fuerint sicut purpura, sicut lana erunt*“ Cap. I: 16. 17. 18. Huic simile est hoc apud Jeremiam; „*Sia in porta Domus Jehovæ, & proclama ibi verbum hoc, sic dixit Jehovab Zebaoth, Deus Israelis, bonas reddite vias vestras, & opera vestra, ne confidite vobis super verbis mendacii, dicendo, Templum Jehovæ, Templum Jehovæ, Templum Jehovæ hic (hoc est, Ecclesia), num furando, occidendo & mæchando; & jurando per mendacium, deinde venietis & stabitis coram Me in Domino hac, super qua nominatur Nomen meum, & dicetis, erexit sumus, dum facitis omnes abominationes has; num spelunca latronum facta est Domus hæc, etiam Ego ecce vidi, dictum Jehovæ, Cap. VII: 2. 3. 4. 9. 10. 11.* Quod ante lavationem seu purificationem a malis, preces ad Deum non audiantur, etiam docetur apud Esajam. Dicit Jehovah vobis genii peccatrici, populo gravi iniquitate, abalienaverunt se retrorsum, unde quando expanditis manus vestras, occulto oculos meos vobis, imo si multiplicaveritis orationem, Ego non audio, Cap. I: 4. 15. Quod qui facit præcepta Decalogi, fugiendo mala, amor & charitas sequantur, constat ex his Domini verbis apud Johannem; „*Iesus dixit, qui habet præcepta mea & facit illa, ille est qui amat Me, qui vero amat Me, amabitur a Paire meo, & Ego amabo illum, & manifestabo illi Meipsum, & mansionem apud illum facientem*“, Cap. XIV: 21. 23: per Præcepta ibi intelliguntur in specie præcepta Decalogi, quæ sunt quod mala non facienda nec concupiscenda sunt, & quod sic amor hominis in Deum, & amor Dei erga hominem, sequantur, sicut bonum postquam remotum est malum.

330. Dictum est, quod quantum homo fugit mala, tantum velit bona, causa est, quia mala & bona sunt opposita, mala enim sunt ex Inferno, & bona e Cælo, quare quantum removetur Infernum, hoc est, malum, tantum appropinquatur cælum, & homo spectat bonum; quod ita sit, manifeste patet ab octo præceptis Decalogi ita visis; quemadmodum. I. Quantum quis non colit deos alios, tantum colit Deum verum. II. Quantum quis non sumit Nomen Dei in vanum, tantum amat illa quæ a Deo sunt. III. Quantum quis non vult occidere, & ex odio & vindicta agere, tantum vult bene proximo. IV. Quantum quis non vult mæchari, tantum vult caste cum uxore vivere. V. Quantum quis non vult furari, tantum sinceritatei sectatur. VI. Quantum quis non vult false testari, tantum vult vera cogitare & loqui. VII & VIII. Quantum quis non concupiscit illa, quæ proximi sunt, tantum vult ut proximo ex suis bene sit. Ex his constat, quod præcepta Decalogi continent omnia quæ amoris in Deum & amoris erga proximum sunt: quare dicit Paulus, „*Qui amat alterum, legem implevit, nam illud non mæchaberis, non occides, non furaberis, non falsus testis eris, non concupisces, & si quod aliud mandatum, in hoc verbo comprehenditur; amabis proximum tuum sicut teipsum: Charitas proximo non malum operatur; plenitudo ergo Legis est Charitas*“, Rom. XIII: 8. 9. 10. His addendi sunt duo Canones Novæ Ecclesiæ inservituri, I. Quod nemo possit mala ut peccata fugere, & bona facere quæ bona sine coram Deo, a se; sed quod quantum quis fugit mala ut peccata, tantum faciat bona non a se, sed a Domino. II. Quod homo debeat fugere mala ut peccata, & pugnare contra illa sicut a se, & quod si quis fugit mala ex quacunque alia causa, quam quia peccata sunt, non fugiat illa, sed modo faciat ut non appareant coram Mundo.

331. Quod malum & bonum non possint simul esse, & quod quantum removetur malum, tantum spectetur & sentiatur bonum, est certa, quia in Mundo spirituali ab unoquovis exhalatur Sphæra amoris ejus, quæ se circum circa dispergit & afficit, & facit sympathias & antipathias; per has sphæras separantur boni a malis. Quod malum removendum sit, antequam bonum cognoscitur, percipitur & amatur,

tur, comparari potest cum multis rebus in Mundo Naturali, ut cum his; non potest aliquis adire alterum, qui leopardum & pantheram in conclavi suo custodit, & quia dat illis edere securus cum illis habitat, nisi prius feras illas removerit. Quis invitatus ad mensam Regis & Reginæ non prius laverit facies & manus, antequam accedit; & quis in thalamum intrat cum sponsa post nuptias, nisi prius se laverit totum, & veste nuptiali se amiciverit. Quis non per ignem purificat mineras, & fecerit a scoriis, antequam aurum & argentum purum adipiscitur. Quis non Zizania separat a messle tritici, antequam hoc infert in horreum: & quis non cristas e messle hordei excutit fustibus triturre, antequam colligit illud in Dominum. Quis non despumat crudam camem coctione, antequam ille fit edulis, & apponitur super mensa. Quis non excutit vermes ex foliis arborum in horto, ne consumantur folia, & sic pereat fructus. Quis non aversatur sordida in domibus & atriis, & mundat illa, imprimis dum exspectatur princeps, aut sponsa filia principis. Quis amat virginem, & cum illa nuptias intendit, quæ malignis inescata est, aut pustulis & varicibus obsita, utcunque illa infucat faciem, splendide se investit, & amoris illecebras per blanditias oris inferre studet. Quod homo seipsum purificare debeat a malis, & non espetet, ut Dominus imimide hoc faciat, est comparative sicut servus incedens facie & veste conspurcatis fuligine & stercore accederet ad herum suum, ac diceret, Domine, ablue me, annon illi herus dicturus est, serve stulte, quid dicis, ecce ibi aqua, sapo, & linteum, suntne tibi manus, & posse in illis, ablue te ipsum; & Dominus Deus dicturus est, sunt media purificationis a Me, & quoque est tuum velle & tuum posse a Me, quare utere illis meis donis & dotibus sicut tuis, & purificaberis: & sic porro. Quod Externus homo purgandus sit, sed per Internum, docet Dominus apud Matthæum Cap. XXIII, a principio ad finem.

332. His adjicientur QUATUOR MEMORABILIA: PRIMUM: hoc. Quondam audivi vociferationes, quæ sicut per aquas egurgitabant ex inferis, unam ad sinistrum, O QUAM JUSTI; alteram ad dextrum, O QUAM ERUDITI; & tertiam a tergo, O QUAM SAPIENTES, & quia incidit in cogitationem meam, num etiam in Inferno Justi, Eruditæ, & Sapientes sunt, afficiebar desiderio videndi, num tales ibi sunt; & dictum mihi est e Cælo, videbis & audies; & exivi domo in spiritu, & vidi ante me Aperturam, illuc accessi, & despexi, & ecce scala, per hanc descendit; & cum infra eram, vidi campestria obsita arbustis cum intermixtis spinis & urticis; & quæsivi num hic Infernum, dixerunt, est Terra inferior, quæ proxime supra Infernum est: & tunc perrexii secundum Clamores in ordine; ad Primum, O QUAM JUSTI, & vidi Cætum ex illis, qui in Mundo fuerant Judices amicitiæ & munerum: dein ad Clamorem secundum, O QUAM ERUDITI, & vidi Cætum ex illis, qui in Mundo fuerunt Ratiocinatores; & ad Clamorem tertium, O QUAM SAPIENTES, & vidi Cætum ex illis, qui in Mundo fuerunt Confirmatores: sed ab his deflexi ad Primum, ubi erant Judices amicitiæ & munerum & proclamati Justi: & vidi a latere sicut Amphitheatrum structum ex lateribus, & tectum tegulis nigris; & dicebatur mihi, quod ibi esset illorum TRIBUNAL; in illud patebant tres aditus a latere septentrionali, & tres a latere occidentali; & nulli a latere meridionali & orientali, indicium quod Judicia illorum non essent Jūdicia justitiæ, sed Arbitria. In medio Amphitheatri visus est Focus, in quem ministri focales injiciebant tædas sulphuratas & bituminosas, e quibus luces in parietes incrustatos evibratæ siste-

bant imagines picturatas avium vesperæ & noctis; sed focus ille; & inde evibrations lucis in formas imaginum istarum, erant representationes Judiciorum illorum, quod possent res cuiusvis questionis colorare fucis, & eis inducere species secundum favorem. Post semihoram vidi Senes & Juvenes in praetextis & palliis intrantes, qui depositis pileis se super Soliis ad Menas reponebant, selluri judiciaz; ac audivi & percepī, quam solerter & ingeniose ex aspectu amicitiae declinarent & inverterent judicia in apparentias justitiae, & hoc eousque, ut ipsi non viderent inustum aliter quam justum, ac vicissim justum ut inustum; persuasions de illis tales apparebant ex faciebus illorum, & audiebantur ex sonis loquelæ illorum; data mihi tunc fuit illustratio e Cælo, ex qua singula num juris aut non juris essent, percepī; & vidi, quam industrie obvelarent inustum, ac inducerent ei visionem justi, & ex legibus eligerent faventem, ad quam reflecterent rem questionis, & reliquas per ratiocinia solerter removerent ad latus.. Post judicia, Sententiae exportabantur ad cientes, amicos, & fautores, & hinc retribuendum illis favorem, per longam viam clamabant, O QUAM JUSTI, O QUAM JUSTI. Post haec loquutus sum de illis cum Angelis Cæli, & narravi illis aliquai de visis & auditis; & Angeli dicebant, quod tales judices apparent alijs sicut acutissima acie intellectus prædicti, cum tamen ne hilum justi & æqui vident, si tollis amicitiam pro aliquo, sedent in judiciis sicut statuæ, & modo dicunt, accedō, conformo me cum hoc aut illo; causa est quia omnia judicia illorum sunt præjudicia, & præjudicium cum favore sequitur causam ab initio ad finem ejus; inde nihil aliud vident quam quod amici est; ad omne id quod contra illum est, obliquant oculos, & ex hirsquistentur, & si reassumunt, involvunt id ratiociniis, sicut aranea capturas filis, & consumunt; inde est, quod si non sequuntur telam sui præjudicij, nihil juris videant; explorati sunt, num possunt videre, ac inventi sunt quod non; quod ita sit, mirabuntur incole tui Mundi, sed dic illis, quod hoc sit veritas ab Angelis Cæli explorata.. Quoniam illi nihil justi vident, ideo in Cælo non contemplamur illos ut homines, sed ut monströsas imágines hominis, quarum capita faciunt illaque amicitiae sunt, pectora illa quæ injustitiae, manus & pedes illa quæ confirmationis, ac plantæ illa quæ justitiae, quæ si non favent amico, supplantant & procultant.. Quales autem in se spectati sunt, videbis, instant enim finis illorum; & ecce turc subito hiabat solum, & mensæ super mensas cederunt, & una cuncto Amphitheatro absorbiti sunt, & conjecti in cavernas, & incacerati; & tunc dictum est mihi, vis videre illos ibi, & ecce visi sunt quoad faciem sicut ex populo chalybe, quoad corpus a cervice ad lambos sicut sculptilia vestita pellibus pardi, & quoad pedes sicut colubri: & vidi Libros Legis, quos super Mensis repositos habuerant, versos in Chartas lusorias; & nunc loco quod judicarent, datum est illis munus, ut pararent minia in fucos, quibus oblinirent facies meretricum, & illas sic verterent in pulchritudines. Postquam haec visa sunt, volui abiire ad duos reliquos Cætus, ad unum, ubi erant mere Ratiocinatores, & ad alterum, ubi erant mere Confirmatores, sed mihi dicebatur, quiesce paulum, dabuntur tibi comites Angeli ex Societate proxima supra illos, per hos tibi dabitur lux a Domino; & videbis mirabilia.

333. SECUNDUM MEMORABILE. Post aliquod tempus audivi iterum ex infera Terra, voces quas prius, O QUAM ERUDITI, O QUAM ERUDITI, & circumspexi quinam adessent, & ecce erant Angeli, qui in Cælo immediate supra illos, qui clamabantur, O QUAM ERUDITI, erant; & loquutus cum illis de clamore, & dixerunt, quod Eruditii illi essent, qui solum ratiocinantur, Num sit, VEL NON sit, & raro cogitant QUOD ITA sit, quare sunt sicut Venti qui flant & transuent, ac sicut cortices circum arbores quæ absque medulla sunt; & sicut crustæ circum amygdala absque nucleo; aut sicut superficies circum fructus absque carne, nam

MEN-

Mentes illorum sunt absque interiori judicio, & modo unitæ cum Sensibus corporis, quare si non ipsi Sensus judicant, nihil possunt concludere; verbo sunt mere Sensuales, & a nobis vocantur RATIOCINATORES; vocantur Ratiocinatores, quia nusquam concludunt aliquid, sed assumunt quicquid audiunt, & disputant, num sit, jugiter contradicendo; nihil plus amant, quam aggredi veritates, & sic illas discerpere mittendo in lites; hi sunt, qui credunt se præ omnibus in Mundo Eruditos. His auditis, rogavi Angelos, ut deducerent me ad illos, & deduxerunt ad Cævum, a quo gradus ad inferiorem terram tendebant, & descendimus, & sequuti sumus Clamorem, O quam Eruditii, & ecce erant aliquot centeni stantes in uno loco pulsantes humum, hoc miratus quæsivi, cur stant ita & plantis pulsant humum, & addidi, sic possunt pedibus excavare solum; ad hoc subriserunt Angeli, & dixerunt, appetat quod ita stent, quia nihil cogitant de aliqua re quod ita sit, sed solum num ita sit, ac litigant, & cum cogitatio non ultra progreditur, apparent modo calcare & terere unam glebam, & non progredi: & dixerunt Angeli, illi qui e Mundo Naturali in Hunc alluunt, & audiunt, quod in alio Mundo sint, colligunt se multis in locis in Cætus, & querunt ubi Cælum & ubi Infernum, ut & ubi Deus; at postquam instructi sunt, usque incipiunt ratiocinari, disputare & altercari, Num DEUS sit, hoc faciunt, quia hodie in Mundo naturali tam multi Naturalistæ sunt, & hi inter se & cum aliis, quando loqua est de Religione, hoc in ventilationem mittunt, & haec propositio & ventilatio raro terminatur in affirmativo fidei, quod Deus sit; & hi postea plus & plus consociant se cum malis, & hoc fit, quia nemo potest aliquod bonum ex amore boni facere nisi a Deo. Postea deductus sum ad congregationem, & ecce apparebant mihi homines facie non indecora, & in vestibus ornatus; & dixerunt Angeli, apparent tales in propria luce, at si lux e Cælo infuit, mutantur facies, & quoque vestes; & factum est ita, & tune apparebant faciebus furvis, induti fassis nigris; sed luce hac subtracta, visi sunt ut prius. Mox loquutus sum cum aliquibus ex congregatione, & dixi, audivi Clamorem turbæ circum vos, O quam Eruditii, quare licet de rebus, quæ summæ Eruditionis sunt, vobiscum sociare sermonem, & responderunt, dic quicquid lubet, & satisfaciemus; & quæsivi, qualis erit Religio, per quam salvatur homo; & dixerunt, dispescemus hanc interrogationem in plures, & antequam has conclusimus, non possumus responsum dare; ac ventilatio erit, 1. Num Religio sit aliquid. 2. Num salvatio sit vel non. 3. Num una Religio plus efficiat quam altera. 4. Num Cælum & Infernum sit. 5. Num vita æterna post mortem sit; præter plura; & quæsivi de Primo, Num Religio sit aliquid, & cæperunt ventilare hoc copia argumentorum; & petivi ut referrent hoc ad Congregationem, ac retulerunt; & commune responsum fuit, quod Propositio illa egeat tam multa inquisitione, ut non possit finiri intra vesperam; at quæsivi, num a vobis possit finiri intra annum, & unus dixit, quod non possit intra centum annos; & dixi, interea estis absque Religione, & quia salvatio inde pendet, estis absque idea, fide, & spe salvationis; & respondit, annon demonstrabitur primum, num Religio sit, & quid illa, & num sit aliquid, si est, erit etiam pro sapientibus, si non est, erit solum pro vulgo; notum est, quod Religio dicatur Vinculum, sed queritur pro quibus, si modo pro vulgo, in se non est aliquid, si etiam pro sapientibus, est. His auditis dixi, nihil minus quam Eruditii estis, quia non potestis aliud cogitare, quam num sit, & hoc versare in utramque partem; quis potest Eruditus esse, nisi aliquis pro certo sciat, & progrediatur in illud, sicut homo progressetur e vestigio in vestigium, & successive in sapientiam; alioquin Veritates ne quidem tangitis ungue, sed plus & plus e conspectu removetis illes; quare ratiocinari solum num sit, est ratiocinari ex pileo, qui nunquam imponitur, aut ex calceo qui non induitur; quid inde profluat, nisi quod non sciatis, num detur ali-

quid, & num sit quicquam nisi idea, ita num detur salvatio, num vita æterna post mortem, num una Religio præstet alteri, num Cælum & Infernum sint; de his non cogitare aliquid potestis, quamdiu haereticis in primo passu, & pulsatis arenam ibi, & non ferendo fertis pedem ultra pedem, & progredimini. Cavete vobis, ne Mentes vestræ dum ita foris extra judicium stant, intus indurescant & fiant statuæ falsis. His dictis abivi, & illi ex indignatione conjecterunt lapides post me, & tunc mihi viisi sunt sicut sculptilia, quibus nihil rationis humanae ineſt. Et quæſivi Angelos de forte illorum, & dixerunt, quod infimi illorum demittantur in profundum, & ibi in desertum, & adiganter ad portandum sarcinas, & tunc quia non possunt aliquid proferre ex ratione, garriunt & loquuntur vana, & ibi e longinquæ apparent sicut asini portantes onera.

334. TERTIUM MEMORABILE. Post hæc dixit unus ex Angelis, sequere me ad locum, ubi vociferantur, O QUAM SAPIENTES, & dixit, videbis portenta hominum, videbis facies & corpora, quæ sunt hominis, & tamen non sunt homines, & dixi, suntne tunc bestiæ, respondit, non sunt bestiæ, sed bestiæ homines; sunt enim, qui prorsus non videre possunt, num verum sit verum, vel non, & tamen possunt facere, ut appareat sicut verum quicquid voluit; tales apud nos vocantur CONFIRMATORES. Et sequenti sumus vociferationem, & venimus ad locum, & ecce Cætus Virorum, & circum Cætum turba, & in turba aliqui ex nobili stemmate, qui dum audiverunt, quod confirmarent omnia quæ dicebant, & sibi tam manifesto consensu faverent, se converterunt, & dixerunt, O QUAM SAPIENTES. Sed dixit mihi Angelus, ne adeamus illos, sed evocemus e Cætu unum; & evocavimus, & cum illo fecessimus, & loquuti sumus varia, & ille confirmabat singula, usque ut prorsus apparerent sicut vera; & quæſivimus illum num etiam possit confirmare contraria, dixit, quod tam bene ut priora, dixit tunc aperte, & ex corde, quid verum, num datur aliquid verum in rerum natura, quam quod homo facit verum; dic quicquid placet, & faciam id ut sit verum; & dixi, fac hoc Verum, quod Fides sit omne Ecclesiæ, & fecit hoc ita dextre & solerter, ut Eruditi circumstantes admirati sint, & aplauserint; postea petii, ut faceret verum, quod Charitas esset omne Ecclesiæ, ac fecit; & postea, quod Charitas sit nihil Ecclesiæ, ac investivit utrumque, & exornavit apparentiis, ut adstantes inspicerent se mutuo, & dicerent, estne hic Sapiens? & dixi, nonne scis, quod bene vivere sit Charitas, & quod bene credere sit Fides, numne qui bene vivit, etiam bene credit, & sic quod fides sit charitatis, & charitas fidei, videsne quod hoc verum sit, respondit, faciam id verum, & videobo, ac fecit, & dixit, nunc video; at mox fecit contrarium ejus, ut esset verum, & tunc dixit, video etiam quod hoc verum sit: ad hæc subrisimus, & diximus, suntne contraria, quomodo possunt duo contraria videri vera; ad hæc, indignatus respondit, erratis, est utrumque verum, quoniam non aliud est verum, quam quod homo facit verum. Stabat prope aliquis, qui in Mundo fuerat Legatus primi gradus, ille hoc miratus est, & dixit, agnosco, quod aliquid simile in Mundo sit, sed usque tu insanis, fac si potes ut sit verum, quod Lux sit Caligo, & Caligo Lux; & respondit, hoc faciam facile; quid Lux & Caligo nisi Status Oculi, numne mutatur lux in umbram, dum oculus ex aprico venit, ut & dum homo oculum intense figit in solem, quis non scit, quod status oculi tunc mutetur, & quod lux inde appareat ut umbra, ac vicissim dum status oculi redit, quod umbra illa appareat ut lux: nonne Noctua videt caliginem noctis ut lucem diei, & lucem diei ut caliginem noctis, & tunc omnino ipsum Solem ut globum opacum & furvum; si quis homo haberet oculos sicut noctua, quid vocaret lucem, & quid caliginem; quid tunc Lux nisi status oculi, & si modo est status oculi, numne Lux est Caligo, & Caligo Lux, quare unum est verum & alterum est verum. Sed quia hæc confirmatio confudit quosdam,